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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhie Parashitresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.170/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Afijete Sada dhe Adnan Konushevei anétaré, me pjes€marrjen
e zyrtares s€ lart€ ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me scli né Prishting, dhe ankesén e subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), paraqitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes, pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit dhe Kandidatét e tyre pér Zgjedhjet Lokale q€ do t€ mbahen
me daté 22.10. 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 17.10.2017, mori kété:

VENDIM

L. Pranohen si t& bazuara ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né€ Prishting€ me numér ZL. Anr. 170/2017 e datés, 10.10.2017, ZL. Anr. 187/2017,
ZL. Anr. 188/2017, ZL. Anr.193/2017 te datés 11.10.2017, ZL. Anr. 222/2017 e datés
14.10.2017, dhe ankesa e subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né
Prishtin€, me numér ZL. Anr.186/2017 e datés 11.10.2017. Subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné, i shqiptohet dénimi mé gjobé né shumé prej
7,500.00 (shtatémijé e peséqind) euro, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e Tyre dhe Kandidatét t& cilén gjobé detyrohet ta paguaj né
afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim té
pérmbarimit.

II. Urdhérohet subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), qé brenda afatit prej 24 oréve
nga pranimi i kétij vendimi, qé ta pérmirésoj shkeljet e pércaktuar si né& pikén -I- t&
dispozitivit te kétij vendimi, né t€ kundértén mund té sanksionohet me dénim shtesé nga
PZAP-i .

Arsyetim

Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, ka parashtruar 5 ankesat me
numér ZL. Anr. 170/2017 t€ dt. 10.10.2017, ZL. Anr. 187/2017 t& dt. 11.10.2017, ZL. Anr.
188/2017 té dt. 11.10.2017, ZL. Anr.193/2017 t& dt.11.10.2017, ZL. Anr. 222/2017 t&
dt.14.10.2017 dhe 1 ankesé e parashtruar nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK) me seli né Prishtiné numér ZL. Anr.186/2017 e dt.11.10.2017 né PZAP, né té cilat
pretendohet se subjekti politik LVV, pér qéllime elektorale né hapésirat publike si: né oborrin
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¢ Posté Telekomit t&€ Kosovés, né rrugén Xhorxh Bush, tek katedralja “Néna Terezé”, né
rrugén “Justiniani”, tek cerdhja e fémijéve “ Xixéllonjat”, né rrugén” Bill Klinton” né lagjen
Dardania, né& rrugén “ Luan Haradinaj” tek New Born né Prishtiné si dhe né sheshin “Uké
Meha” né Mitrovicé, kané vendosur objekte-tenda né hapésira publike veprime té cilat jané
né kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé, si dhe né rrugén “Shefki Kuleta né Fushé
Kosové, ku kan¢ vendosur njé tavoling né rrugé publike nga ku dhe shpérndahen materialet
zgjedhore nga ky subjekt politik pér Zgjedhjet Lokale 2017.

N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore, ankuesit kané bashkangjitur disa fotografi, nga
secili vende ku pretendohet t€ kené ndodhur shkeljet e Kodit té Mirésjelljes pér Subjekte
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét.

NE& pérgjigjet n€ ankesé t€ ofruara nga subjekti politik LVV brenda afatit té paraparg, theksoi
se Subjekti politik LVV, sipas nenit 4 té Rregullés sé¢ KQZ-sé nr. 13/2013 kané dorézuar
Formularét pér Njoftime pér mbajtjen e tubimeve politike tek Zyrtari i Larté Komunal i
Zgjedhjeve-ZLKZ si dhe tek Drejtoria € Shérbimeve Publike, Mbrojtje dhe Shpétim, pér
miratim, dhe t€ njéjtit iu ka lejuar t€ vendosin tendat dhe tavolina né vendet ¢ lartcekura nga
ana e LVV-s€. Pas pranimit t€ urdhrave pér pérmirésim t& shkeljeve nga ana ¢ PZAP-it,
subjekti politik LVV nuk ka ndérmarré masat pérmirésuese, duke u arsyetuar se t& njéjtit
posedojné leje nga KKZ pér vendosje dhe nga Drejtoria ¢ Shérbimeve e Komunés sé
Prishtinés, Komunés sé€ Mitrovicés dhe Komunés sé Fushé Kosovés, dhe pér t€ déshmuar
pretendimet e tyre, pérgjigjeve iu kané bashkangjitur kopjet e Formularéve si dhe pélgimet e
léshuara.

Paneli i PZAP -it, né bazé té nenit 8.3 té Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka bashkuar
ankesat e lartcekura dhe i trajton si njé ankesé evidentuar me ZL.Anr.170/2017, pér shkak t&
ekonomizimit t& procedurés, pasi kemi t&€ b&jmé me karakterin e njéjté té rasteve, ankesat jané
parashtruar ndaj t& njéjtit subjekt politik dhe kané pretendime té njéjta ankimore.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1éndés né kuptim té nenit 117 par. 2 té LZP-sé,
gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesit e ankesave té cilat gjenden né
shkresat e 1¢ndés, ka vértetuar se subjekti politik LVV, pér géllime elektorale kané vendosur
objekte-tenda né€ hapésira publike si: né oborrin e Posté Telekomit t&¢ Kosovés, né rrugén
Xhorxh Bush, tek katedralja “Néna Terez&”, né rrugén “Justiniani”, tek cerdhja e fémijéve «
Xixé&llonjat”, né rrugén” Bill Klinton” né lagjen Dardania, né rrugén “ Luan Haradinaj” tek
New Born né Prishtin€ dhe né sheshin “Uké Meha” né Mitrovicé, ndérsa né rrugén “Shefki
Kuleta né Fushé Kosové, &shté vendosur njé tavoliné né rrugé publike nga ku dhe
shpérndahen materialet zgjedhore nga ky subjekt politik, pér Zgjedhjet Lokale 2017.

Nga déshmité e sipércituara paneli né ményré t€ sigurt dhe padyshimté, ka vértetuar se nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishtinés, jané béré shkeljet ¢ Kodit té



Mirésjelljes pér Subjekte Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, nga fakti se, tendat dhe
tavolinat e vendosura né hapésirat publike, paragesin veprime té sanksionuara me dispozitén
¢ nenit 33 pika b) e LZP-s¢, e cila pércakton: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen vendosjen e njoftimeve, pllakave dhe posterave
ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombtare, ose brenda ose né hapésira private pa lejen e pronaréve ose
shfrytézuesve.

Nga arsyet e theksuara mé larté, ankesat e parashtruara nga subjektet politik Lidhja
Demokratike € Kosovés (LDK) dhe Partia Demokratike € Kosovés (PDK), u miratuan si té
bazuara pasi g€ pretendimet né ankesa jané té bazuara né fakte bindése ku vértetohet se
subjekti politik Lévizja Vetévendosje ka béré shkeljen e Kodit t& Mirésjelljes. Paneli,
vendimin e tij e mbéshteti né déshmi t& garta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin 117 par. 3
té LZP-sé, prandaj pretendimet n€ pérgjigje né ankesé nuk u cilésuan me ndikim né meritat e
léndés.

Parashtrimet né pérgjigie né ankesé, se veprimet e subjekti politik LVV nuk mundé té
sanksionohen si shkelje e Kodit t& Mirésjelljes, pér arsye se Zyrtarét e Larté t¢ Komisionit
Komunal t¢ Zgjedhjeve, i kané miratuar kérkesat ¢ subjektit politik LVV pér mbajtjen e
tubimeve politike dhe nga Drejtoria ¢ Shérbimeve e Komunés sé Prishtinés, Komunés sé
Mitrovicés dhe Komunés s& Fushé Kosovés, iu éshté lejuar vendosja e tendave né hapésirat
publike nga data 30.09.2017 deri mé 20.10.2017 nga ora 11:00-20:00, Paneli pretendimet e
tilla 1 vlerésoj si t€ pa bazuara dhe si t¢ tilla i refuzoj pasi qé me kéto prova nuk justifikon
veprimet g€ jan€ t€ ndaluara dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Nenit 33 pika b) i
LZP-s€, si dhe neni 5 paragrafi 1 pika d) ¢ Rregullés 13/2013 ku parashihet se subjektct e
certifikuara politike aktivitetet e tyre zgjedhore duhet t’i b&jné ne pajtueshméri me Rregullat
zgjedhore te Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), Kodin e Mirésjelljes, te nxjerrur nga
Komisioni i Pavarur i Mediave dhe ndonjé legjislacion tjetér ne fuqi. Ky pérfundim ka té b&jé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétaret e
subjekteve dhe mbéshtetésit ¢ tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit té
kushteve g€ gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé
t€ tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit .

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat pér rastet: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né zgj edhjet
¢ méparshme g€ konsiston né faktin s& LVV—ja, ka qené e njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés, shkeljet e ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti
né fjal€ né€ kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t& thoté se i njéjti
Csht€ 1 njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé& ka marra subjekti politik
prej Buxhetit t€ Republikés s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén
zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i, mori edhe faktin gé kétij subjekti, ia dha mundésiné
pér tu pérgjigjur ashtu q€ né€ pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara. Mos ndérmarrja
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¢ masave pérmirésuese ka ndikuar né lartésin€ e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv té kétij

vendimi .

Paneli konform nenit-120.1 pika a) t& LZP-sé urdhéroi subjektin politik LVV & t& marré
masa dhe t& pérmirésoj shkeljet né afatin prej 24 oréve dhe nése subjekti politik LVV nuk
vepron sipas urdhrit t€ panelit do t& sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i , né pajtim me
nenin 120.2 t& LZP-sé.

Paneli né kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv

t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr. 170/2017 mé datén 17.10.2017

Kryesuesi i Panelit

Gyltene Sylejmani
4! A

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
t€ LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit té kétij vendimi.



